编者按
习近平总书记指出，研究我国反腐倡廉历史，了解我国古代廉政文化，考察我

国历史上反腐倡廉的成败得失，可以给人以深刻启迪，有利于我们运用历史智慧
推进反腐倡廉建设。为进一步贯彻落实好《关于进一步加强新时代廉洁文化建设
的意见》，自即日起《铁道建设》报联合中铁四局纪委开设《古韵廉理》专栏，重温古
韵，弘扬廉理，回首古代廉洁故事，弘扬廉洁文化中蕴含的宝贵思想和文化内涵，
让干部员工通过一个个廉洁明镜端正衣冠、坚定初心；透过一个个道理哲理启迪
思想、观照现实，在重温古圣先贤、清官廉吏的嘉
言懿行中，进一步筑牢思想防线、守住廉洁底线，
营造新时代崇廉拒腐、风清气正的政治生态。

刚正不阿的清吏海瑞

廉洁小故事

明代名臣海瑞，在浙江淳安县知县任
上，平均徭役，减轻百姓负担，反对贪污，拒
绝行贿。一上任就革去历届相沿的“知县常
例”，也就是通过加收田赋所形成的知县补
贴。任上他两次进京公干，除了48两银子路
费，一文钱的礼都没有送过。有一次，浙江
总督胡宗宪的儿子胡柏奇带着手下游山玩
水，依仗父亲权势，无法无天，一路上都受到
高规格接待，许多府县长官不仅设宴款待，
出城迎送，还送钱送物。然而到了淳安，海
瑞不仅没露面，驿丞也仅以五六钱银子招待
他。于是，胡公子怒发淫威，令人将驿丞绑
了倒吊起来。海瑞闻讯，立即将胡柏奇拘
押，没收了他携带的数千两白银，将他押送
至总督衙门，还附信一封给胡宗宪：此胡公
子必系假冒，因总督大人节望清高、家教严
格，不可能有这样的不肖之子，也不可能拥
有这么多的金银财物，现将此人送上，请您
发落。胡宗宪哑巴吃黄连，有苦难言，自然
也不好怪罪海瑞。

还有一次，严嵩的党羽、都御史鄢懋卿
奉旨视察盐政。出发时，他发出通告，说自
己“素性简朴，不喜承迎”，让各地官员“毋得

过为华奢，靡费里甲”。事实上，他是个大贪
官，所到之处无不勒索钱财，中饱私囊，讲究
排场，大吃大喝，各地官员哪敢怠慢。鄢懋
卿抵达淳安之前，海瑞派人送去禀帖。帖
中，海瑞首先称赞了鄂懋卿的通告，接着话
锋一转，委婉地指出：“听说您一路而来，各
处皆有酒席，每席费银三四百两，供应奢
华。淳安邑小不足容车马，且供给不足，不
知如何接待，请予明示。”鄢懋卿无所适从，
于是绕道而去。

廉洁道理

海瑞廉洁奉公的故事启示我们，廉洁自
律不仅是党员干部和公职人员的基本道德，
更是为民服务、维护社会正义的重要保证。
各级领导干部要坚决肩负起党和人民的信
任，把企业和职工的利益放在首位，做到惟
勤唯俭、坚持原则，在大是大非面前，坚守初
心，敢于斗争；要坚决做到廉洁自律，自觉规
范个人言行，加强家庭家教家风建设，管好
家里人、约束身边人。各级管理人员要在自
己的岗位上坚守道德底线，以清白自守赢得
他人的尊敬与信任。

方亚东

2024年8月28日
本版编辑/惠晓芸 版式设计/权力 政工新闻 5

本报上海讯“宝凤路特大桥今天混凝土
浇筑及养护，请两位群安员严格监督施工过
程，确保圆满完成浇筑任务。”8月25日，在中
铁四局沪（上海）渝（重庆）蓉（成都）高铁沪宁
段站前2标宝凤路特大桥施工现场，项目部党
支部委员、副经理汪海峰正在作班前讲话。

进场以来，项目部党支部坚持以服务生
产为中心，紧密围绕党建与生产的融合点开
展工作，同时以群众安全生产监督为载体，严
格把控群安员的选拔聘用、教育培训及工作
考核等关键环节，确保项目安全生产工作有
条不紊、安全可控。

把控选聘环节，确保队伍建设专业化。
利用项目部党员大会、生产交班会、厂务公开
栏等载体，公示群安员的设置原则、任职条
件、奖罚待遇和工作职责，鼓励一线员工踊跃
报名；按照一线员工总数 5%的比例，通过个
人报名、班组推荐、项目部自选的方式选出候
选人，最终通过岗前考试选出20名专业知识
硬、安全意识强，在考核中成绩优异的员工和
协作队伍认可的班组长担任群安员，引导党
员干部主动参与群安员工作，保证群安员队
伍的综合素质和履职能力。

把控教育环节，确保安全操作规范化。
由项目部党支部牵头，秉承“干什么、学什么、
缺什么、补什么”的原则，结合现场工序实际，
有针对性地组织培训，强化群安员安全操作
理论知识基础；常态化召开安全生产会议，以
及不定期开展安全警示教育、党员互检互查、
安全应急演练等活动，提升群安员业务技能
水平。今年以来，项目部开展群安员专项培
训6次，安全警示教育26次、安全应急演练2
次、党员互检互查交流2次。

把控考核环节，确保现场管理精细化。
项目部将现场工点划分为若干区域，由群安
员责任包保，依托项目经理周带队检查等契
机，查看现场安全管理情况，听取现场管理人
员对群安员的评价，进而查缺补漏、完善提
高，提高群安员工作成效；对群安员工作应该
开展多元化考核，将群安员工作纳入项目部
党建重点工作、纳入劳动竞赛部署，按月考核
群安员履职情况，及时晾晒考核结果，对选树
出来的优秀群安员，予以表彰和奖励，营造人
人抓安全的良好氛围。今年以来，通过劳动
竞赛选树出7名工地之星，进一步增强群安员
干好工作的责任感、荣誉感。 盛温馨 苏诗洋

把控“三个环节”做实群安员工作

多措并举赋能党员教育提质增效
本报阜阳讯“项目部全体党员要以此次

党课学习为契机，努力提升自身业务水平，确保
学习教育融入日常、做在经常。要以更高的标
准、更严格的要求干好本职工作，为加快建设徐
淮阜项目做出更大的贡献。”8月25日，中铁四
局市政公司徐（州）淮（北）阜（阳）高速公路项目
部党支部书记温乘在党课结束后说。

近年来，市政公司党委始终将党员教育作
为增强党员队伍凝聚力、巩固基层党组织战斗
力的重要内容，不断探索与实践党员教育的新
路径、新模式，全方位提升党员队伍的整体素养
和能力水平。

强化责任落实，推动党员教育落实见效。

公司党委认真贯彻落实党中央、上级党委关于
党员教育培训工作的相关要求，将其纳入基层
党建重点任务清单中，督促指导基层各党组织
开展好党员教育管理工作。同时，建立健全党
员教育培训工作机制，同步纳入基层党组织书
记述职评议考核内容，推动党员教育逐步深入、
落实见效。

创新培训方式，确保党员教育走深走实。
按照“缺什么、补什么”的要求，将学习贯彻习近
平新时代中国特色社会主义思想作为首要政治
任务，把保密知识、党风廉政、安全管理、合规管
理等重要内容纳入培训课程。同时，采取“固定
学+随时学”“线下学+线上学”的模式，灵活运

用专题辅导、现场观摩、交流研讨、学习座谈等
多种方式，由公司领导班子成员、基层各党组织
书记带头深入党建工作联系点或所在支部讲授
党课，切实把广大党员的思想和行动统一到党
中央和局、公司党委的部署上来。紧扣党员日
常学习需求，在局“出发吧”等线上平台实时推
送学习资料，确保党员时时可学、处处能学。

整合属地资源，用好党员教育红色阵地。
基层各党组织整合项目所在地的优质党员教育
资源，组织广大共产党员、入党积极分子前往革
命历史纪念馆、烈士陵园、反腐倡廉教育馆、史
志馆等红色教育基地，深入开展缅怀革命先烈、
党纪学习教育实地践学等主题党日活动。截至

目前，公司共计400余名党员、入党积极分子通
过现场参观和沉浸式教育，感悟红色文化，凝聚
起推动企业高质量发展的强大红色力量。

突出实践导向，推动党员教育出彩出新。
基层各党组织通过设立党员先锋岗、示范岗，划
定红旗责任区等方式，引导党员立足岗位作贡
献，通过开展党员亮身份、党员勇争先等活动，
鼓励党员在项目建设一线急难险重任务中迎接
考验、发挥先锋模范作用。同时，将党员教育与
政策宣讲、志愿服务等活动相结合，引导党员以
学促干、以干促效，切实将学习教育成果转化为
加快推进企业高质量发展的实际成效。

杨扬

时光荏苒，岁月如梭，一年的光阴仿佛
指尖流沙，悄无声息地滑落，留下的是成长
的足迹与心灵的沉淀。回望往昔，自去年
七月入职中铁四局二公司，从无锡滨江路
快速化改造3标项目部综合办的一名见习
生，到如今锡澄路快速化改造2标项目部
综合办的一名干事，这段从“校园人”到“中
铁人”的蜕变之旅，对我来说，不仅是一段
职业生涯的启航，更是一场心灵与能力的
深刻洗礼。

初入项目部，面对会议接待、公车管
理、新闻报道及文件收发管理等工作，颇具
压力。特别是在撰写新闻报道时，我更加
迷茫，不知从何处入手，绞尽脑汁写出来的
文字因缺乏深度，难以引起共鸣。导师的
点评如同当头棒喝，直指问题核心——“内
容空洞，索然无味”。然而，他的教诲又如
春雨般细腻而深邃：“多读、多研、多模仿，
方能自成一家。”这句话像一盏明灯，照亮
了我前行的道路。

从此，书籍成了我不可或缺的伙伴，它
们不仅为我提供丰富的知识养分，更是我
学习写作技巧、提升写作能力的良师益
友。每一篇文章，字字句句，我都以敬畏之
心去阅读，以追求之心去揣摩，努力从中汲
取灵感与智慧。随着时间的推移，我逐渐
掌握写作的精髓。从最初的简单模仿，到
后来的独立思考与创新，我的文章变得更
加充实。

与此同时，随着对办公室工作的深入
了解，我愈发感受到其琐碎与繁冗背后的
深意。从文件的整理归档到会议的组织协
调，从信息的精准传递到项目的宣传报道，
每一项工作都考验着我的耐心与细心。办

公室工作虽看似平凡，却是个人成长与能
力提升的沃土。在这里，我学会了如何在
细节中见真章。每一份细微的努力，每一
次对细节的执着追求，都如同涓涓细流，汇
聚成推动自身发展的磅礴力量。

此外，廉洁自律，是我在办公室工作中
始终坚守的底线。我深知，诱惑无处不在，
唯有保持清醒的头脑和坚定的信念，方能
在复杂的环境中站稳脚跟。在导师的教导
和各种组织学习中，我深刻认识到廉洁自
律的重要性，亦时刻提醒自己，要谨言慎
行、见微知著，对任何“越规”行为保持高度
警惕。我坚信，只有做到小事不逾矩、大事
不糊涂，才能在未来的道路上走得更远、更
稳。

在坚定信念，稳步前行的同时，我愈发
感受到背后那股强大的支撑力量。这份力
量，源自企业的关怀与培养，感恩中铁四
局！在远离故土的日子里，项目部团队给
予我家一般的温暖。他们不仅为我提供整
洁舒适、团结友爱的工作环境，还在工作上
给予我指导与帮助，更是在节日期间组织
丰富多彩的团建活动，如摘草莓、做手工
等，让我们在忙碌的工作之余享受到生活
的乐趣与美好。

在未来的日子里，我将秉承初心，继续
努力学习，不断提升自己的专业素养和综
合能力，为企业发展贡献力量。不负青春，
不负韶华！

朱鑫雨

不负青春不负韶华

《青廉工程》 李佳浩作